

DZIENNIK ŁÓDZKI

Łok VII Nr 279 (2259)

Łódź, środa 24 października 1951 r.

Lud Jordanii manifestuje poparcie dla narodu egipskiego

PARYŻ, 23.10. Jak wynika z doniesień agencji „France Presse”, w Irbid (Jordania) odbyła się manifestacja mas pracujących dla poparcia wal ki narodu egipskiego o niezawisłość. Policja zaatakowała uczestników manifestacji i raniła kilka osób.

Wyborcze zebrania gromadzkie członków Zw. Samopomocy Chłopskiej rozpoczną się 25 b.m.

WARSZAWA (PAP). 25 bm. we wszystkich województwach rozpoczną się pierwsze walne zebrania gromadzkie członków Związku Samopomocy Chłopskiej. Zapoczątkują one tegoroczną kampanię wyborczą do zarządów kół gromadzkich, oddziałów gminnych i powiatowych ZSCH.

Na zebraniach i zjazdach wyborczych członkowie ZSCH — matorolni i średniorolni chłopi nie tylko wybiorą nowe władze swojej organizacji, lecz dokonają podsumowania osiągnięć, jakie w dziedzi nie politycznej, gospodarczej i kulturalnej uzyskały gromady dzięki władzy ludowej. Jednocześnie omówią oni szczegółowo przebieg realizacji wszystkich planów gospodarczych i zobowiązań wobec państwa, a także przedyskutują sposoby dalszego podniesienia produkcji roślinnej i zwierzęcej.

W czasie zebrań chłopi ocenią krytycznie dotychczasową pracę ogniw samopomocowych, a przede wszystkim za rządów kół gromadzkich ZSCH kół gospodyń, grup plantatorów i hodowców, ludowych zespołów sportowych i świetlic gromadzkich. Równocześnie przeanalizują prace placów wek spółdzielczości wiejskiej.

Obecnie trwają przygotowania do przeprowadzenia zebrań i zjazdów wyborczych. W całym kraju odbyły się już specjalne narady aktywów wojewódzkiego i powiatowego. Na ukończeniu są zebrania gminne, w których uczestniczą m. in. prezesi i sekretarze kół gromadzkich oraz przewoźnicy kół gospodyń. Walne zebrania gromadzkie poprzedzą narady gromadzkich zespołów samopomocowych.

Łamiąc trudności, zbiorowym wysiłkiem całego narodu realizujemy zadania Planu 6-letniego

Komunikat PKPG o wykonaniu Narodowego Planu Gospodarczego w III kwartale 1951 roku

W III kwartale 1951 r. miał miejsce dalszy rozwój gospodarki narodowej. W porównaniu z III kwartałem 1950 roku produkcja przemysłowa wzrosła o około 20 proc. wydajność pracy w przemyśle o około 16 proc., przewozy towarowe na kolejach normalnotorowych o około 10 proc. Rozwinięto się budownictwo oraz wzmogło się tempo realizacji planu inwestycyjnego. Oddano do użytku wiele nowych obiektów przemysłowych, mieszkaniowych, socjalnych i kulturalnych.

Równocześnie jednak na niektórych odcinkach gospodarki narodowej wystąpiły w III kwartale br. pewne zjawiska niekorzystne dla tempa realizacji zadań Narodowego Planu Gospodarczego. W niektórych gałęziach przemysłu nie osiągnięto planowanego wzmocnienia tempa produkcji. W rolnictwie niekorzystne warunki atmosferyczne, które wystąpiły w szeregu województw spowodowały zmniejszenie urodzaju niektórych upraw. Na rynku wystąpiły trudności w zaopatrzeniu ludności w mięso. Elementy spekulacyjne wykorzy-

stując trudności, podjęły próby zakłócenia równowagi rynkowej. Rząd podjął środki dla zagwarantowania podstawowej części ludności pracującej niezbędnego zaopatrzenia w mięso.

Pomimo niekorzystnych okoliczności wykonanie narodowego planu gospodarczego w III kwartale 1951 r. stanowiło dalszy krok naprzód w realizacji zadań Planu 6-letniego.

Według tymczasowych danych wykonanie Narodowego Planu Gospodarczego w III kwartale 1951 r. przedstawiało się, jak następuje:

Kable siaboprądowe	123	133
Elektrody węglowe	102	134
Soda kaustyczna	101	113
Barwniki	105	128
Garbniki syntetyczne	103	139
Przędza sztucznego jedwabiu	101	109
Włókno cięte	105	106
Celuloza	105	135
Papier	100	114
Skóry twarde	112	128
Skóry miękkie	103	144
Obuwie skórzane wytwarzane mechanicz.	109	144
Mebie	109	131
Porcelana stołowa	109	129
Przerób nasion oleistych	101	111
Papirosy	105	115
Cukierki	129	135
Wina	127	159
Masło	108	147
Mąka pszenna	118	141

nie zostały osiągnięte zadania planu w dziedzinie produkcji niektórych ważnych dla gospodarki narodowej artykułów.

Ministerstwo Górnictwa nie wykonało w pełni planu produkcji węgla kamiennego i ropy naftowej. Ministerstwo Przemysłu Ciężkiego nie wykonało w pełni planu produkcji stali surowej, rud żelaza, cynku, rud miedzi, ołowiu rafinowanego, obrabiarek do metali i drzewa, łożysk kulkowych, parowozów, wagonów towarowych, samochodów ciężarowych. Ministerstwo Przemysłu Chemicznego nie wykonało w pełni planu produkcji sody kauczynowej, azotniaku, Ministerstwo Przemysłu Lekkiego nie wykonało w pełni planu produkcji tkanin bawełnianych, tkanin wełnianych, cementu, porcelany elektrotechnicznej.

Przy niewykonaniu w pełni

towarowych o 8 proc., samochodów ciężarowych o 219 proc., sody kauczynowej o 22 proc., azotniaku o 2 proc., tkanin bawełnianych o 8 proc., tkanin wełnianych o 3 proc., cementu o 2 proc., porcelany elektrotechnicznej o 20 proc.

II. Inwestycje i budownictwo

W III kwartale br. tempo realizacji planu inwestycyjnego uległo dalszemu wzmoczeniu. Zrealizowane w okresie 9 miesięcy 1951 r. nakłady inwestycyjne w gospodarce narodowej wzrosły w cenach porównywalnych o 54 proc. w porównaniu z odpowiednim okresem 1950 roku.

W zakresie Ministerstwa Górnictwa nakłady inwestycyjne zrealizowane w okresie 9 miesięcy 1951 r. wzrosły w cenach porównywalnych o 7 proc. w porównaniu z odpowiednim okresem ub. roku, w zakresie Ministerstwa Przemysłu Ciężkiego o 51 proc., Ministerstwa Przemysłu Chemicznego o 69 proc., Ministerstwa Przemysłu Lekkiego o 21 proc., Ministerstwa Przemysłu Rolnego i Spożywczego o 83 proc. Wysoki wzrost nakładów in-

Prezydent NRD Wilhelm Pieck z wizytą przyjaźni w Pradze

BERLIN, 23. 10. — Agencja ADN donosi, że prezydent Niemieckiej Republiki Demokratycznej Wilhelm Pieck udał się we wtorek, na zaproszenie prezydenta Republiki Czechosłowackiej Klementa Gottwalda, z wizytą przyjaźni do Pragi. Prezydentowi Pieckowi towarzyszy delegacja rządowa, w skład której wchodzi: wicepremier Nuschke, przewodniczący rady narodowej Frontu Narodowego Niemiec Demokratycznych — Correns, minister spraw zagranicznych Dertinger, minister spraw wewnętrznych Steinhoff i inni.

I. Produkcja przemysłowa

Wartość produkcji przemysłu socjalistycznego w cenach niezmienionych w III kwartale 1951 r. w porównaniu z III kwartałem ub. roku osiągnęła poziom około 120%, natomiast w stosunku do planu na III kwartał br. wartość produkcji przemysłu socjalistycznego w

cenach niezmienionych osiągnęła 97,4%. Plan na okres 9 miesięcy 1951 r. został wykonany łącznie w 100,7%.

Przedsiębiorstwa przemysłowe, podległe poszczególnym ministerstwom wykonały plan produkcji na III kwartał 1951 r. jak następuje:

	proc. wykonania planu na III kwartale 1951 r.	w porównaniu z III kwartałem 1950 r. w proc.
Ministerstwo Górnictwa	100	109
Ministerstwo Przemysłu Ciężkiego	95	117
Ministerstwo Przemysłu Chemicznego	104	128
Ministerstwo Przemysłu Lekkiego	98	114
Ministerstwo Przemysłu Rolnego i Spożywczego	106	129
Ministerstwo Przemysłu Drobniego i Rzemiosła	104	200
Przedsiębiorstwa Przemysłowe (państwowe) Ministerstwa Handlu Wewnętrznego	75	87
Przedsiębiorstwa przemysłowe Ministerstwa Kolei	96	124
Przedsiębiorstwa przemysłowe Ministerstwa Żeglugi	105	118
Przedsiębiorstwa przemysłowe Ministerstwa Zdrowia	115	149

WYKONANIE PLANU PRODUKCJI WAZNIEJSZYCH ARTYKUŁÓW W PRZEMYSLE WIELKIM I ŚREDNIM KSZTAŁTOWAŁO SIĘ JAK NASTĘPUJE:

	proc. wykonania planu na III kwartale 1951 r.	w porównaniu z III kwartałem 1950 r. w proc.
Energia elektryczna (Centralny Zarząd Energetyki)	106	111
Koks	104	104
Gaz ziemny	112	173
Wyroby walcowane	101	121
Urządzenia i maszyny dla budownictwa	107	304
Maszyny i aparaty dla przemysłu chemicznego	100	238
Maszyny i narzędzia rolnicze	105	120
Motocykle	101	194
Maszyny wirujące	107	108
Aparatura rozdzielcza i zabezpieczenia w niskiego napięcia	113	221
Aparatura rozdzielcza i zabezpieczenia w wysokiego napięcia	105	242

Wyraz pokojowej współpracy 100 tysięcy ton ziemniaków nadchodzi do Polski z NRD

Robotnicy niemieccy inicjują współzawodnictwo celem przyspieszenia tempa dostawy

WARSZAWA — Dla uzupełnienia zaopatrzenia miast w ziemniaki Ministerstwo Handlu Zagranicznego importuje z Niemieckiej Republiki Demokratycznej 100 tysięcy ton ziemniaków jadalnych.

Ze strony władz Niemieckiej Republiki Demokratycznej stały poczynione niezbędne kroki, by zapewnić jak najszybszą dostawę ziemniaków. Pierwsze transporty przybyły już do Polski.

Z Berlina donoszą, że pracujący przy wykopkach chłopi i robotnicy oraz robotnicy zatrudnieni przy załadunku i transporcie ziemniaków, rozwinięli szerokie współzawodnictwo pracy w celu szybkiej

Pięć odpowiedzi Łódzkiej klasy robotniczej

Ze szczerą satysfakcją podchwycili komentatorzy BBC i „Głosu Ameryki” wieść o trudnościach gospodarczych, w jakich znalazł się nasz kraj w związku z rozbieżnością między tempem naszego uprzemysłowania a rozwojem naszej produkcji rolnej. O trudnościach pogłębionych przez tegoroczny nieurodzaj.

Jakie horoskopy snuli na tej

kanwie planu rzeczniczy zdrady narodowej? Cieszyli się już z góry, że trudności na rynku mięsny i tłuszczowy w Polsce spowodują ogólne niezadowolenie i zażalenie się planów produkcyjnych. A oto kilka odpowiedzi udzielonych przez łódzką klasę robotniczą na te „pobożne” życzenia BBC i „Głosu Ameryki”:

ODPOWIEDZ I: Prządki zatrudnione w przedalbi średnioprzedniej ZPB im Róży Luksemburg, które zobowiązały się dla uczczenia 34 rocznicy Rewolucji Październikowej podnieść wykonanie normy dziennej, przekraczając znacznie swe zobowiązania.

Stefania Kopertowska zamiast 118,9 proc. wykonuje 127,5 proc. normy. Franciszka Trella zamiast 100 proc. — 104,7 proc., Janina Krężel zamiast 114,8 — 125,5. Podobnie Józefa Kołodziejczyk, Józefa Kłys, Maria Berg i inne.

Również w tkalni przekroczyły swe zobowiązania partie majstrów Nowaka, Zygmunt i Slegzaka. Indywidualnie wymienić należy tkaczkę Władysławę Sachrajdę, która w sierpniu wyrobiła zaledwie 60,5 normy, w październiku zobowiązała się podnieść wydajność o 20 proc., a wykonuje obecnie 133,8 proc. normy (!). Również przekraczają zobowiązania tkaczki Józef Łuczywek, Maria Malenta, Maria Bagiw, Anna Bocheńska, Erna Follak i inne.

(Dalszy ciąg na str. 2)

Saksonii mówi: „Cieszę się, że przyjechałem z transportem ziemniaków, które wam są potrzebne. Będziemy zacieśniać jak najbardziej stosunki między naszymi krajami. W ten sposób najlepiej wzmacniamy siły obozu pokoju.”

Willi Kieslich, zawiadowca niemieckiej stacji nadgranicznej Horka, dodaje: „Teraz, kiedy klasa robotnicza jest w władzy w obu naszych krajach, współpraca gospodarcza pogłębia się stale w interesie obu narodów. Rozumiemy to dobrze i dlatego tak bardzo cieszy nas to spotkanie z wami.”

Z Gliwic donoszą, że nadeszło tam już 5 transportów z ziemniakami z NRD, każdy po 60 wagonów. Zaawizowane są dalsze transporty, przeznaczone na zimowe zaopatrzenie ludności śląskiego okręgu przemysłowego.

KOMUNIKAT PKPG O WYKONANIU

Narodowego Planu Gospodarczego w III kwartale 1951 roku

(Dokończenie ze str. 1)

westycyjnych w porównaniu z rokiem ubiegłym osiągniętych również Ministerstwa Komunikacyjne, a zwłaszcza Ministerstwo Poczty i Telegrafów i Ministerstwo Transportu Drogowego i Lotniczego.

Plan produkcji uspołecznionych przedsiębiorstw budowlano-montażowych na III kwartał 1951 r. został wykonany według wartości ogółem w około 104 proc., przy czym wartość produkcji budowlanej wzrosła w porównaniu z III kwartałem 1950 r. o około 56 proc. Również plan na okres 9 miesięcy został wykonany w 105 proc.

Przedsiębiorstwa budowlano-montażowe, podległe poszczególnym ministerstwom wykonały plan produkcji budowlanej na III kwartał 1951 r. jak następuje:

Min. Budow. Przemysł. i Osiedli	113
Przeds. Budowl. Montaż. Min. Przem. Ciekiego	104
Przeds. Budowl. Montaż. Min. Przem. Lekkiego	116
Przeds. Budowl. Montaż. Ministerstwa Żeglugi	115
Przy wykonaniu planu produkcji budowlanej jako całości, przedsiębiorstwa budowlano-montażowe, podległe następującym ministerstwom, nie wykonały w pełni planu: Ministerstwo Górniczo-energetyczne (99 proc. planu), Ministerstwo Kopalnictwa (82 proc.), Ministerstwo Transportu Drogowego i Lotniczego (84 proc.) oraz Ministerstwo Poczty i Telegrafów (78 proc.).	108

III. Rolnictwo

Według szacunkowych i nieostatecznych danych globalne zbiory czterech zbóż w całym rolnictwie kształtowały się na poziomie osiągniętych roku ubiegłego. Jednakże, uwzględniając nieurodzajy ziemniaków, cała produkcja roślinna była mniejsza, niż w roku ubiegłym.

Warunki atmosferyczne dla rozwoju upraw w rolnictwie w porównaniu z rokiem ubiegłym były niepomyślne. W okresie miesięcy letnich bieżącego roku susza dotknęła sześć terenów kraju i spowodowała zahamowanie normalnej wegetacji okopowych a zwłaszcza ziemniaków. Nieurodzaj ziemniaków stanowi dość znaczną stratę dla gospodarki narodowej z tego względu, że ziemniaki odgrywają ważną rolę, jako podstawa żywienia ludności, a zarazem poważny artykuł spożywczy ludności zarówno w miastach jak i na wsi.

W Państwowych gospodarstwach rolnych zbiory ważniejszych upraw wzrosły w porównaniu z rokiem ubiegłym, a mianowicie zbiory zbóż ogółem o 27 proc. w porównaniu z r. 1950, w tym pszenicy o 22 proc., żyta o 30 proc., jęczmienia o 24 proc.

W dziedzinie plonów z ha Państwowe Gospodarstwa Rolne osiągnęły w porównaniu z rokiem ubiegłym wzrost w zakresie plonów pszenicy (o 7 proc.) i żyta (o 9 proc.).

Do wspólnych zbiorów br. przy stałym ogółem 2,725 spółdzielni produkcyjnych, a liczba spółdzielni produkcyjnych osiągnęła na dzień 30.9.1951 r. stan 3,075 spółdzielni.

Pogłowia trzody chlewnej w całym rolnictwie według stanu na dzień 1.7.1951 r. uległo w porównaniu z rokiem 1950 pewnemu zmniejszeniu wskutek braków w bazie paszowej.

W Państwowych Gospodarstwach Rolnych pomimo niezrealizowania w pełni zadań planu w zakresie stanu pogłowia, liczba pogłowia wzrosła w porównaniu z rokiem ubiegłym w zakresie bydła o 22 proc., w zakresie trzody chlewnej o 15 proc. w porównaniu z r. 1950.

Zaopatrzenie wsi w dziedzinie mechanizacji rolnictwa w br. przebiegało sprawniej niż w latach ubiegłych. W okresie 9 miesięcy 1951 r. Państwowe Ośrodki Maszynowe i Państwowe Gospodarstwa Rolne otrzymały ponad 6000 traktorów w przeliczeniu na traktory o mocy 15 km, 30 kombajnów oraz wiele innych maszyn rolniczych i sprzętu.

Liczba Państwowych Ośrodków Maszynowych wg stanu na dzień 30.9.1951 r. osiągnęła 259 ośrodków, a park traktorowy w POM w przeliczeniu na traktory o mocy 15 km wzrósł o ponad 87 proc. w porównaniu ze stanem na dzień 30.9.1950 r.

Obszar prac polowych, wykonanych w spółdzielniach produkcyjnych przez POM w okresie 9 miesięcy 1951 r. osiągnął w przeliczeniu na orkę średnią ponad 683 tys. ha.

IV. Transport i łączność

Przewozy towarowe wszystkimi środkami transportu kolejowego, wodnego i samochodowego wzrosły ogółem w III kwartale 1951 r. o około 15 proc. w porównaniu z III kwartałem 1950 r.

Przewozy towarowe na kolejach normalnotorowych nie osiągnęły w pełni planowanego poziomu, wzrosły jednak ogółem o 10 proc. w porównaniu z III kwartałem 1950 r.

Przewozy towarowe Państwowej Komunikacji Samochodowej przekroczyły o 47 proc. poziom

III kwartału ub. r. przewozy osobowe PKS wzrosły o 33 proc. w porównaniu z odpowiednim okresem 1950 r.

Plan przewozów towarowych żeglugi śródlądowej został prze-

kroczony o 17 proc. przy wzroście o 66 proc. w porównaniu z odpowiednim okresem ub. r. Żegluga morska przekroczyła kwartalny plan przewozów towarowych w tononitach o 14 proc. przy wzroście o 41 proc. w porównaniu z III kwartałem 1950 r.

Plan przeladunków w portach nie został w pełni wykonany, osiągnięto 92 proc. planu, przy czym przeladunek ogółem w portach wzrósł w porównaniu z III kwartałem ub. r. o 5 proc., a ład i innych masowych ładunków o 15 proc.

W III kwartale 1951 r. wartość wykonanych usług poczty i telekomunikacji osiągnęła poziom planowany przy wzroście o 5 proc. w porównaniu z odpowiednim okresem ub. r.

V. Obrót towarowy

Całość obrotów handlu detalicznego (państwowego, spółdzielczego i prywatnego) w cenach bieżących wzrosła o 8 proc. w porównaniu z III kwartałem ub. r. Obroty uspołecznionego handlu detalicznego (państwowego i spółdzielczego) wzrosły ogółem w cenach bieżących o około 14 proc. w porównaniu z III kwartałem ub. r. Zadania planu nie zostały

jednak w pełni osiągnięte, co zostało spowodowane w dużej mierze zmniejszeniem sprzedaży mięsa.

W końcu III kwartału br. czynnych było o około 17 proc. więcej placówek detalicznego handlu uspołecznionego niż w tym samym okresie r. ub.

W III kwartale 1951 r. nastąpił poważny wzrost sieci i obrotów aparatu żywienia zbiorowego. Sieć placówek żywienia zbiorowego wzrosła o około 45 proc. w porównaniu z III kwartałem 1950 r. a obroty w cenach bieżących o ponad 70 proc.

VI. Zatrudnienie i wydajność pracy

W okresie 9 miesięcy 1951 r. liczba pracowników grupy przemysłowej zatrudnionych w przemyśle podległym ministerstwom przemysłowym osiągnęła ponad 104 proc. w porównaniu z odpowiednim okresem ub. r.

W III kwartale 1951 r. wydajność pracy w przemyśle podległym ministerstwom przemysłowym wzrosła na pracownika grupy przemysłowej ogółem o około

16 proc. w porównaniu z odpowiednim okresem ub. r.

VII. Szkolnictwo i urządzenie socjalne

Według tymczasowych meldunków w roku 1951 ukończyło wyższe uczelnie ogółem około 10,2 tys. osób, w tym około 2,100 inżynierów i 600 agronomów. Absolwenci zostali, zgodnie z planem, skierowani do pracy w przemyśle, budownictwie, komunikacji i gospodarce rolnej.

Liczba absolwentów szkolnictwa zawodowego I i II stopnia osiągnęła ogółem 132,2 tys. osób, tj. wzrosła o 38 proc. w porównaniu z r. 1950.

Liczba dzieci w przedszkolach wzrosła o 10 proc. w porównaniu z odpowiednim kwartałem ub. r.

Z obrad Komisji Sejmowych

WARSZAWA. Dnia 23 października br. obradowały łącznie Sejmowe Komisje Obrony Narodowej i Bezpieczeństwa Publicznego nad dekretem z dnia 6 września br. o zmianie przepisów kodeksu wojskowego postępowania karnego. Dekret m. in. zmienia przepisy dotyczące rewizji nadzwyczajnej wyroku Sądu Wojskowego. Komisja postanowiła wystąpić do Sejmu o zatwierdzenie dekrety.

W tymże dniu Komisja Obrony Narodowej rozpatrzyła 4 dekrety rządowe.

Omawiany dekret z dnia 6 września br. o szczególnych uprawnieniach i ulgach dla żołnierzy kadrowej służby wojskowej i ich rodzin jest wyrazem uznania rządu dla pracy i służby żołnierzy Wojska Polskiego. Uprawnienia te, dotyczące spraw zagwarantowania żołnierzom powrotu do zakładu pracy i otrzymania stanowiska odpowiadającego nowonabytym kwalifikacjom oraz opieki lekarskiej i ekonomicznej państwa nad rodzinami żołnierzy, oddalają od żołnierzy szereg trosk ich i ich rodzin, pozwalając im pełniej poświęcić się szkoleniu i służbie dla ludowej ojczyzny.

WARSZAWA — Kancelaria Sejmu Ustawodawczego RP zawiadamia, że posiedzenia sejmowych komisji odbędą się w salach Domu Poselskiego przy ul. Wiejskiej Nr 4 — według następującego planu:

W piątek, dnia 26 października 1951 r.: Komisja spraw zagranicznych o godz. 10, Komisja Kultury i Sztuki o godz. 10, Komisja Oświaty i Nauki o godz. 10.

Piekarnia-gigant ruszy w Łodzi 7 listopada

Już w dniu 7 listopada b. r. uruchomi produkcję największą w Łodzi a jedna z największych i najnowocześniejszych w Polsce — piekarnia mechaniczna. Przerabiana ona będzie 32 tony mąki na dobę.

Piekarnia ta mieści się przy ul. Artyleryjskiej i należy do PSS.

Będzie ona mogła dostarczyć polowie mieszkańców Łodzi do skonałego pieczywa i wyrobów cukierniczych. Całkowita mechanizacja umożliwi utrzymanie jak najlepszego stanu sanitarnego.

Piekarnia jest jedną z wielu inwestycji Planu 6-letniego na terenie Łodzi.

Ważne dla subskrybentów Pożyczki Narodowej

Placówki subskrypcyjne Narodowej Pożyczki Rozwoju Sił Polski przy prezydium Rad Narodowych przystąpiły do wydawania obligacji pożyczki tym subskrybentom, którzy spłacili już całkowicie zadeklarowane kwoty subskrypcji.

W celu otrzymania należnych obligacji zainteresowani subskrybenci powinni bez zbędnej zwłoki zgłosić się do placówki, w której subskrybowali pożyczkę, a więc: w miastach powiatowych — do wydziału (oddziału) finansowego prezydium Powiatowej Rady Narodowej, a w gminach wiejskich i w miastach nie stanowiących powiatu — do referatu finansowego prezydium gminnej (miejskiej) Rady Narodowej.

Pięć odpowiedzi

(Dokończenie ze str. 1)

ODPOWIEDZ II: Zespół Stanisława Ruszkiewicza z tkalni elektrycznej ZPB im. Dzierżyńskiego wykonał swoje zobowiązania państwowe w dwóch dekadach w 115,7 proc., zespół Mariana Patyka w 101,2 proc., zespół Jana Majdy w 106,7 proc., zespół Juliana Białowąsa w 103,8 proc.

W Tkalni Nowej zespół Edwarda Sobańskiego wykonał zobowiązania w 104,4 proc., a zespół Władysława Sobczyńskiego w 107,3 proc.

ODPOWIEDZ III: Załoga Tkalni Nowej ZPB im. Stalina podjęła długofalowe zobowiązania na cześć 34 Rocznic Wielkiej Rewolucji Październikowej. W pierwszych 15-tu dniach października br. załoga Tkalni Nowej dała ponad planowej produkcji na sumę 82,463 zł., przekraczając swe zobowiązania w ciągu dwóch tygodni o 60,4 proc.

Na tak poważne przekroczenie zobowiązań wpłynęła świadoma swych celów postawa tkaczy Tkalni Nowej. I tak, tkaczki: Józefa Woźnicka zobowiązała się podnieść wykonanie normy ze 113 proc. na 114 proc. Wykonuje dzisiaj, na cześć Rewolucji Październikowej—125 proc. Maria Wygoda zobowiązała się wykonywać normę w 115 proc. — dzisiaj wykonuje ją w 122 proc., Maria Cegulska podniosła normę ze 110 proc. na 118 proc., Zo-

fia Gałaszewska — ze 103 na 109 proc., Lidia Hajd — ze 103 na 107 proc. i wiele wiele innych.

ODPOWIEDZ IV: Załoga fabryki ZPW im. Świerczewskiego przekroczyła swe zobowiązania październikowe o ponad 1500 m. wyfarbowanych tkanin. Zespoły majstrów Kowalskiego i Ofisa zatrudnione w przedsiębiorstwie, wyrabiają stale ponad 119 proc. planu.

ODPOWIEDZ V: Czyn Październikowy przebiegł i tkaczek ZPB im. Wyzwoli Kościuszkowskiej przyniósł dotychczas ponad 100 tys. zł. oszczędności.

Im bliżej rocznicy Wielkiej Rewolucji, tym więcej będzie takich odpowiedzi.

Przeliczyli się panowie z BBC „Głosu Ameryki” w swych rachubach.

Nie wzięli pod uwagę patriotyzmu polskiej klasy robotniczej, która wie, że poddawanie się niezadowoleniu byłoby wodą na młyn naszych wrogów, byłoby wymierzone we własną ojczyznę i wie, że trudności należy przetrwać i przetrwać. Ze przełamać je musimy właśnie przez wzmoczoną produkcję, przez wykonanie i przekraczanie planów produkcyjnych.

Trzeci dzień procesu w Łodzi

Świadkowie zbrodni zeznają: NSZ-owcy bestialsko katowali i mordowali działaczy demokratycznych

W trzecim dniu procesu przeciwko członkom NSZ, który toczy się przed Sądem Województwa Łódzkiego zeznawali świadkowie. Przez salę sądową przemaszerowało kilkanaście osób, mężczyzn i kobiet, którzy złożyli wstrząsające w swej grozie zeznania o morderstwach i torturach, jakich dopuszczali się bandy na swych ofiarach. Zeznania wykazywały ścisłe powiązanie organizacji NSZ-owskiej z hitlerowskim okupantem.

Świadek Wincenty Wępa zeznał, że do jego domu w Ruskim Brodzie weszło kilku członków bandy, którzy chcą wydosiać

wiadomości o działaczach demokratycznych, poczęli go bić do utraty przytomności. Następnie oskarżony wierzbowski groził mu, że zgine śmiercią „niemiecką”.

— Wiedcie, co to jest śmierć „niemiecka” — spytał mnie Wierzbowski. Gdy oświadczyłem, że nie — zeznał świadek Wępa — powiedział mi: To się podpała dom z czterech rogów i pali się żywem tych, którzy są wewnątrz.

Świadek zeznał, że u bandytów, którzy katowali go w jego domu, widział listę nazwisk. Taką samą listę o identycznych nazwiskach i układzie zauważył także — po jego aresztowaniu — w gestapo, z czego wnosi, że musiała być to ta sama lista.

Świadek Antoni Kij opowiedział o zbrodni, jakiej dokonali bandyci w Pardołowie.

Zeznawali także świadkowie zbrodni dokonanej w Łysych Wodach: Maria Grdeń, której brata NSZ-owcy po aresztowaniu i skatowaniu przekazali gestapo, a matkę, gdy poszła prosić o uwolnienie syna, bestialsko zamordowali i Maria Tuczemska, członka AL, którą bandyci także przekazali gestapo.

Maria Tuczemska opowiedziała o niestychanych zbrodniach, których dopuszczali się bandyci, chcąc od swych ofiar wymusić wiadomości o AL-owcach i PPR-owcach. NSZ-owcy gotowali ręce ofiar w wodzie, bili niedużko, kłapowali tak silnie ręce drugiemu, aż wierał się w ciału do kości. Ogółem w Łysych Wodach aresztowano i skatowano około 200 osób, około 40 zaś zamordowano.

jak to usiłują wmówić w opinię prawniczą prasa — jakoby Francja „tonęła w obojętności”. Nawet organ państwowy „Vie Française” pisząc pod adresem rządu, iż należałoby uprzedzić naród o czekającym go pogłębieniu się nędzy w ciągu najbliższych miesięcy, wzywała do „stłumienia uczuć buntu”.

Faktem jest bowiem, że bunt narasta i walka o chleb, łącząc się z walką o pokój, obejmuje najszersze warstwy społeczeństwa.

W zwartym szeregu z górnymi Alzacji i Lotaryngii, biorą w niej udział strajkujący profesorowie i ci wszyscy, którzy dbając o losy kraju oddali swój głos w wyborach kantonalnych na program pokoju reprezentowany przez Komunistyczną Partię Francji. Wyrwanie się z imperialistycznego więzienia narodów, jakim jest dzisiaj Pakt Atlantyczny, stanowi jedno z naczelnych hasel walki o egzystencję narodu francuskiego.

Czym kosztem załata się

prawie dwumiliardową dziurę we francuskim budżecie

18.000 stron tekstu, 4.000 miliardów franków obciążeń i 1.800 — miliardowa „dziura” w budżecie Francji — tak się przedstawia „zbrojeniu sezonu” 1952 którego projekt zdeponowany został właśnie przez p. Courant, ministra budżetu, na pulpicie francuskiego Zgromadzenia Narodowego.

Oficjalna zapowiedź 1.800 — miliardowego deficytu w finansach Francji jest widomym znakiem, iż odbyte ostatnio w Ottawie i Wasingtonie narady, bardziej jeszcze pograżały członków Paktu Atlantycznego, a Francję szczególnie w chaos gospodarczy, wbrew wszelkim pozorom bunt ze strony Mayera, Gaitskella i innych przedstawicieli rządów Zachodniej Europy.

Skąd wziąć 4.000 miliardów — takie pytanie dręczą obecnie rządzących koła Francji. Minister Mayer posiada już w swej tece szereg pro-

jektów, jak np. obcięcie budżetu ubezpieczalni społecznej (tzn. ograniczenie leczniczych świadczeń dla swiata pracy), zmniejszenie budżetu państwowych przedsiębiorstw (tzn. redukcje pensjonatu i obniżkę zarobkowych stawek), oraz inne tym podobne „reformy”, w których skuteczność nie wierzy nikt — podobnie zresztą jak i sam projektodawca.

„Na wojnie zawsze giną ci sami” mówi przysłowie francuskie. Również zawsze ci sami płacą za politykę zbrojeń. Za cenę jednego bombowca można by wybudować szpital. Za cenę jednego działka — nowoczesną szkołę. Jedna bomba kosztuje drożej niż jednorodzinny dom. Tym, którzy zawsze płacą tj. francuskim masom pracującym, Amerykanie narzucili nie budżet budownictwa szkół, szpitali i domów mieszkalnych, lecz budżet zbrojeń — budżet ruiny.

Nie jest jednak prawdą —

Ostatnie trzy rundy wyłonią misirza Polski w szachach

W dniu wczorajszym rozegrano prawie wszystkie partie niedokończone, co wyjaśniło stan tabeli turniejowej. Emocjonujący przebieg miała rozgrywka Gawlikowski — Słitwa. W odpowiednim momencie Gawlikowski w końcuce powściągnął gonca, poczem rozpoczął serię szachów z bliska nie bronioną wieżą, której przeciwnik nie chciał wziąć królem ze względu na pata. Po czterdziestu kilku szachach, Słitwa widząc nie możliwość schronienia się królem, wziął wieżę i partia zakończyła się nierozegraną. Wesolowski zremisował z Arłamowskim, Litmanowicz wygrał z Dworzynskim, Szapitel wygrał z Wesolowskim i zremisował z Platerem. Litmanowicz ponownie odzyskał partię z Dzieciolowskim.

Po 12 rundach mają punktów: Słitwa 9,5, Balcarek i Gawlikowski po 8,5, Plater, Szapitel i Arłamowski po 7,5, Litmanowicz 7 (1), Gadaliński 7, Witkowski 5,5, Dzieciolowski 5 (1), Makarczyk 5, Szałkowski i Gniot po 4, Łuczynowicz i Dworzynski po 3, Wesolowski 2,5.

Dziś o godz. 16 następną rundą turnieju.

Komisja Zdrowia DRN Łódź-Sródmieście przyjmuje skargi w zakładach pracy

Celem udostępnienia składania ewentualnych skarg i zażaleń przez robotników pracujących w przemyśle, Komisja Zdrowia D.R.N. Łódź — Śródmieście będzie przyjmowała w sprawach lecznictwa skargi i zażalenia w zakładach pracy. Dzisiaj, 24 bm. od godz. 12 — 14 Komisja Zdrowia D.R.N. Łódź — Śródmieście po raz pierwszy przyjmuje w zakładach im. Feliksa Dzierżyńskiego przy ul. Piotrkowskiej 293/95.

Czy w Łodzi powstanie studium energetyki przemysłowej

Duże oszczędności w przemyśle włókienniczym może przynieść właściwe przygotowanie młodych inżynierów

Określenie „energetyki przemysłowej” dotychczas właściwie nie istnieje. Nie ma bowiem na wyższych studiach takiego kierunku, który dałby odpowiedni zasób wiedzy w dziedzinie energetyki przemysłowej. Tymczasem wiadomości te są niezbędnie potrzebne inżynierom, którym powierza się w zakła-

elektrycy zaś bez znajomości urządzeń energetycznych, typowych dla przemysłu włókienniczego nie mogą od razu bez dłuższej praktyki odpowiednio wywiązać się ze swych obowiązków.

W Łodzi od dłuższego czasu czynione są starania o utworzenie przy Wydziale Włókienniczym Studium Energetyki Przemysłowej. Inicjatorem tego projektu jest inż. Jan Korasiewicz, zajmujący stanowisko głównego energetyka w Centralnym Zarządzie Przemysłu Bawełnianego.

— W ZSRR — mówi inż. Korasiewicz — pojęcia energetyki przemysłowej są przedmiotem poważnych studiów. Z radzieckimi osiągnięciami w tej dziedzinie zapoznaliśmy się z fachowych pism naszych przyjaciół. Propaguje się je też w ramach odczytów NOT. Wydaje się jednak konieczne, aby z tymi osiągnięciami zapoznawali się obszernie przede wszystkim studenci na studium energetyki przemysłowej.

Obecnie sprawa uruchomienia studium w Łodzi rozpatrywana jest w PKPG.

Zwiększono dostawę ziemniaków do Łodzi

Akcja skupu ziemniaków przebiega coraz pomyślniej. W związku z tym zwiększa się dostawa tego artykułu dla naszego miasta. Już w najbliższych dniach dostawa ziemniaków do detalicznych sklepów handlu spożywczego będzie trzykrotnie większa niż obecnie. Sklepy te sprzedają ziemniaki w ilości do 50 kg.

Znacznie zwiększona została również zimowa rezerwa ziemniaków. W tym tygodniu Łódź otrzymała jeszcze jedną ziemniaczarkę (magazyn do przechowywania ziemniaków

przez zimę) która mieści się przy ul. Konstytucyjnej. Łódzkie ziemniaczarki pomieszczenia ogółem około 2 tys. ton ziemniaków.

Jednocześnie przypominamy, że zakłady pracy, które prowadzą stołówki czy też przedszkola, żłobki i szkoły, prowadzące żywienie, mogą składać zaopatrzenie na ziemniaki w dyrekcji PSS — Zachód, Piotrkowska 31, do dnia 26 bm. Do zapotrzebowania dołączyć należy numer konta bankowego, podać pełne brzmienie nazwy instytucji, numer telefonu oraz zobowiązanie odbioru zamówionej ilości.

(w)

Sroda
24

Październik
Dz. N. Zjedn.
JUTRO:
Chryś, i Darł

WAZNE TELEFONY:

Kom. Miejska MO 253-60
Pogotowie Ratunkowe 104-44 134-15 117-11

Straż Pożarna
Miejski Ośrodek Informacji 159-15

DYZURY APTEK

DZISIEJSZEJ NOCY DYZURUJĄ APTEKI:
A. S. nr 1 (Pabianicka 56), A. S. nr 11 (Piotrkowska 127), A. S. nr 12 (Daszyńskiego 59), A. S. nr 56 (Legionów 23), A. S. nr 13 (Wschowańska 54), A. S. nr 36 (Limanowskiego 37).

Apteka nr 42 (Al. Kociuski 48) dyżuruje codziennie.

Czytajcie
„Dziennik Łódzki“

CO? GDZIE? KIEDY?

TEATRY

PAŃSTW. TEATR NOWY (Wickowski 15) — godz. 19 „Poemat pędzący”
PAŃSTW. TEATR WOJSKA POLSKIEGO (ul. Jaracza 27-29) — 19 „Świecznik”, Ost. dni. Dla młod. niedozw.
PAŃSTW. TEATR POWSZECHNY (ul. Obrońców Stalingradu nr 21) — 19 „Grzesznicy bez winy”
TEATR MUZYCZNY (ul. Piotrkowska nr 243) — o godz. 19,15 — „Czarodziejka”
TEATR MAŁY (Traugutta nr 1) — godzina 19,30 „Małż i żona”, Ost. dni.
TEATR „PINOKIO” (Kopernika 18) o godz. 17 „Gulwiger w Krainie Lipiutów”
TEATR „ARLEKIN” (ul. Piotrkowska 152) — godz. 17 „Złota rybka”

KINA

BAJKA (ul. Franciszkańska 21) — „Warszawska premiera” godz. 18, 20, dozw. od lat 7

BAŁTYK (ul. Narutowicza 20) Festiwal Filmów Radz. „Dziwczyna u źródła”, dod. „Przebieg sportowy” nr 4-50 godz. 17, 19, 21, dozw. od lat 7, poranek — „Czapajew” godz. 15.
GDYNIA (ul. Daszyńskiego 2) „Program naukowo-oświatowy” nr 36-51, PKF nr 45-51 „Teatr Armii Czerwonej”, „W górach Krymu”, „Polowania zimowe” godz. 16, 17, 18, 19, 20, 21.
MŁODA GWARDIA (ul. Legionów 2) dla młod. „Biały kiel”, dod. „Jenisiej” godz. 16, 18, 20.
MUZA (Pabianicka 173) „Ostatni wystrzał”, do datek „Wyścig pokój”, godz. 18, 20, dozw. od lat 14.
POLONIA ul. Piotrkowska 67) Festiwal filmów radzieckich — „Wędrowni czarodzieje”, dod. „Nauka i technika” nr 14-50, godz. 16, 18, 20, dozw. od lat 7.
PRZEDWIOSNIE (ul. Żeromskiego nr 74) — „Aktorika”, godz. 18, 20, dozw. od lat 12.
REKORD (Rzgowska 2) „Tajemnica zrybu naltowego”, godz. 18, 20, dozw. od lat 14.

ROBOTNIK (ul. Kilińskiego 178) — dla młod. „Śmiali ludzie” godz. 17, 19.
ROMA (ul. Rzgowska 84) „Wesoly Jarmark” godz. 18, 20, dozw. od lat 12.
„SOJUSZ” — nieczynne.
STYLOWY (ul. Kilińskiego 178) „Ślub z przeszkodami”, dod. „17 pułk”, godz. 18, 20, dozw. od lat 14.
SWIT (Batucki Rynek) „Narzędzia z Turkmieni”, dod. „Przebieg sportowy” nr 3-50, godzina 18, 20, dozw. od lat 12.
TATRY (Sienkiewicza 40) „Tajna misja”, godz. 18, 20, dozw. od lat 12.
WISLA (Daszyńskiego 1) Festiwal Filmów radzieckich — „Wędrowni czarodzieje”, dod. „Nauka i technika” nr 14-50, godz. 16, 18, 20, dozwolony od lat 7.
WŁOKNIARZ nieczynne z powodu remontu
WOLNOSC (ulica Napiorkowskiego nr 16) — Festiwal filmów radzieckich — „Dziwczyna u źródła”, dod. „Przebieg sportowy” nr 4-50 godz. 16, 18, 20, dozw. od lat 7.
ZACHETA (Zgierska 20) „Fogromca atamana”, dod. „O puchar ZSRR” godz. 18, 20, dozw. od lat 12.

NOTATNIK ŁÓDZKI
* Komenda SP zawiadania wszystkie hufce, że dziś, 24 bm. o godz. 17,30 przy ul. Curie-Skłodowskiej 39 odbędzie się odprawa dowódców plutonów.
* Posiedzenia Łódzkiej Naukowej T-wa Lekarskiego odbędzie się dziś, 24 bm. w lokalu PZH (Wodna 40) o godz. 19.
* Bar nr 16 przy ul. Andrzeja Struga 7 otwiera w dniu dzisiejszym Łódzkie Zakłady Mielczarskie.
* Odczyt mgr. inż. St. Roszkowskiego pt. „Co to jest korozja i jak z nią walczyć”, odbędzie się dziś, 24 bm. o godz. 19 w lokalu NOT (Piotrkowska 102).

RADIO

24 PAŹDZIERNIK
Wiadomości godz. 12,04, 17,00, 21,00 i 23,50.
11,45 Głos mają kobiety. 11,52 Polska pieśń masowa. 13,30 Aud. szkolna dla klas: V, VI, VIII 14,10 Utwory fortepianowe. 14,30 „Parchomienko” — żołnierz rewolucji. 14,50 Koncert orkiestry PR 15,30 Audycja dla świetlic dziecięcych 15,50 Przegląd prasy literackiej. 17,05 Pogadanka sportowa. 17,45 Radiowy kurs języka rosyjskiego. 18,00 Radiowy konkurs Zjednoczenia Polskich Związków Śpiewaczych i Muzycznych. 18,30 Wszelchnica Radiowa. 19,30 Muzyka i aktualności. 20,00 Koncert. 20,45 Wspomnienia robotnicze Juliana Kowalowa. 20,58 Stan pogody. 21,38 Wiadomości sportowe. 21,39 Orkiestra taneczna PR p-d Jana Cajmera. 21,50 Mistrzowie żywego słowa. 22,20 Chwila muzyki. 22,25 Koncert w wyk. ork. lekkiej (Budapeszt). 23,30 Muzyka z płyt.

Program rozgłośni łódzkiej na środę, 24.10.51 r.
11,40 Chwila muzyki. 13,20 Chwila muzyki. 16,00 Muzyka rozrywkowa z płyt. 16,45 Z mikrofonem przez miasto i wieś. 16,20 Koncert rozrywkowy w wyk. ork. mandolinistów LRPR. 17,15 Reportaż literacki Seweryna Szmalciewskiego. 17,25 koncert wycieczki. 18,50 Koncert ork. mandolinistów LRPR. 19,10 Gwiazdorz w świetlicowym zespole teatralnym. 19,25 Omówienie programu na jutro.

Dzisiejsze imprezy TPP-R

Prelekcje:
godz. 13.45 — Łódzkie Zakłady Papiernicze
„W. N. I. T. O. — Bumażnikow”, wygłosi ob. Palewski, g. 18.00 — Z. P. B. im. J. Stalina, ul. Przedzabłania
„Wielkie budowle komunizmu”, wygłosi ob. Pertkiewicz, g. 18.00 — Państw. Zakłady Pasów, ul. Nowotki 100
„Z. S. R. R. — ostoja pokój”, wygłosi ob. Kuczyński, g. 19.00 — Stow. Inż. i Tech. Przem. Włók. w Polsce, ul. Piotrkowska 135
„Dążenie Z. S. R. R. do podniesienia dobrobytu mas a walka o pokój”, wygłosi ob. Wende.
W dniu dzisiejszym nastąpi również otwarcie wystaw książek radzieckich w Zakładach Ceramiki, ul. Fróchnika 5, za kładach im. Harnama, ul. Kilińskiego 2 oraz Prezydium W. R. N. ul. Ogrodowa 15.

Poszukiwani pracownicy

Repararek do podnoszenia oczek, manicurzystek, sprzątaczek i woźnego poszukuje Sp-nia Pracy Fryzjerów „Zjednoczenie” Łódź, Piotrkowska 67. Zgłoszenia osobiste do Refer. Personalnego. 1408
Maszynistkę biegłą zatrudni Rada Adwokacka w Łodzi Narutowicza 49. 1400
Robotników gospodarczych zatrudnimy. Zgłoszenia przyjmuje Centrala Produktów Nafotowych Sekcja Personalna ul. Gdańska 70.
Ślusarze, tokarze, szlifiery, snyciarzy, robotników gospodarczych i transportowych zatrudni natychmiast Fabryka Igiel Dzierżawskich w Łodzi ul. P.K.W.N. Nr 37. Zgłoszenia osobiste przyjmuje Dział Personalny. (1357)

(Ogłoszenia drobne

LEKARZE
Dr TEMPSKI specjalista skórne, weneryczne, włośnowe, moczopięciowe, Piotrkowska 114 (1282)
Dr JADWIGA ANFOROWICZ — skórne, weneryczne, kobiece 3-7 (1285) Próchnika 8
Dr PIWECKI wewnętrzne, płuca, serce, przyjm. 3-7, Piotrkowska nr 35. (7995)

Dr CHECIŃSKI skórnoveneryczne, 4-7, Piotrkowska 157. (1297)
Dr ŁUKIEWICZ specjalista chorób skórnych, wenerycznych, 10-12, Wólczańska 4.
KUPNO — SPRZEDAŻ
MOTOCYKL z koszem sprzedam. Kryzysowa 6, Marysin III. (7955)
SPRZEDAM skrzypiec wysokiej klasy i kuchnię gazową. Nawrot 4, m. 6.
SPRZEDAM maszynę do szycia pudełkową firmy „Singer”. Piotrkowska 189, m. 18a. (7872)
SPRZEDAM apylnię (czeczot) Mielczarskiego nr 10-28, godz. 19-21.
SPRZEDAM łódzkiego dziecinne, wózek sportowy. Wiadomość Komis Narutowicza 11. (7893)
SPRZEDAM maszynę walizkową do pisania „Erika” rower wysięgowy, 2 koła obręcze drewniane, opony angielskie, ręczny zegarek „Tissot” nowy fotograficzny aparat Baldwin, srebrnego lisa (kolnier) Piotrkowska 76-2a od 17-19. (7954)
WÓZEK dziecinny lmuzykny sprzedam. Napiorkowskiego 19, m. 29 od godz. 8-14. (7996)
SPRZEDAM motocykl — DKW NC 350 na chodzie, Wólczańska 52, m. 5.

DO sprzedania motocykl DKW Sahara, stan dobry Zgierska 30a. (8081)
SPRZEDAM łódzka jasne. Narutowicza 16, m. 4. Po godz. 19, tel. 165-04.
ŁÓŻKO białe metalowe albo szpitalne kupię. Tel. 258-11. (8007)
ZAKUPIMY 3 piece żelazne stałopalne na węgiel. Dzwonić 147-88. (7893)
ZAOFIAROW. PRACY
GOSPODIA potrzebna na techniciast. Warunki dobre. Zachodnia 80-5 godzina 18-20. (8112)
POTRZEBNA pomocnica domowa z gotowaniem. Zgłoszenia, Piotrkowska nr 22, sklep galanterii.
POMOCNICA domowa uczciwa potrzebna. Kilińskiego 134, m. 2 II p.
POMOCNICA domowa potrzebna. Zgłoszenia Pracownia Cu Kiernejca, Sieradzka 1.
LOKALE
ZAMIEŃCIE duży pokój stonczony na taki sam, względnie pokój z kuchnią. Aleja 1 Maja 24, m. 10. (7890)
POSZUKUJE pomieszczenia sublokatorskiego. Oferty Prasa, Piotrkowska nr 104a „Student”. (7886)
ASYSTENT UE poszukuje pomieszczenia przy rodzinie. Oferty Prasa, ul. Piotrkowska 104a „7885”.

**ZAMIEŃCIE dwa pokoje z kuchnią na trzy pokoje lub dwa pokoje nie oddawać do dwóch piętrowo. Kilińskiego 145, m. 11. (8025)
STUDENT II r. na stanowisku poszukuje pomieszczenia sublokatorskiego. Oferty Prasa, Piotrkowska 104a „Solidny”.
PRACUJĄCA szuka pomieszczenia sublokatorskiego. Pilne. Oferty Prasa Piotrkowska 104a. „Zna jomość języków”. (7868)
POSZUKIW. PRACY
KRAWCOWA z długoletnią praktyką przyjmuje suknie państwa oraz dla pańienek szkolnych. Łódź, Jerzego 11, m. 16. (7884)
NAUKA I WYCHOW.
SZKOŁA tańców Wł. Cyrukskiego. Łódź, Kilińskiego 46. Tel. 135-42. Za piśy codziennie, godz. 15-21. (7623)
NAUCZYCIELKA rutynowana uczy w tempie przyspieszonym od 4 klas. Także języka rosyjskiego. Krucza 19, m. 18.
KURSY SAMOCHODOWO — motocyklowe, Kociuski 68, rozpoczynają wykłady 29, października.
KROJU nowoczesnego, modelowania, szycia ubrań damskich, dziecięcych, bielizniarstwa uczą kursy IPR, Próchnika 25. (1324)**

(74)
WYGNANIE WŁADCY
W Y D A J E
Instytut Prasy „CZYTELNIK”
Redakcja i Administracja Łódź, ul. Piotrkowska 99, tel. Centrala 283-00, Red. Nacz. 125-64, godz. przyj. 12-13 Sekretarz Odpow. 204-75, godz. przyj. 10-12, dział sportowy 209-65, dział miejski 114-32, dział listów 143-90.
Redakcja rękopisów nie zwraca, za treść i terminy ogłoszeń nie bierze odpowiedzialności.
Prenumerata miesięczna z 4,95 kwartałną z 12,15, półroczną z 24,30 przyjmują wszystkie Urzędy i Agencje Pocztowe oraz listonosze miejscy i wiejski na terenie całej Polski w terminie do 15 każdego m-ca na okres następny.
Redakcja
KOLEGIUM REDAKCYJNE

— Wasze nazwisko? — spytał major ex-magazyniera, gdy ten usiadł na krześle przed biurkiem.
— Kurilin.
— A przed tym?
— Przecież wicie... Konowalow.
— Innych nazwisk nie przybieraliście?
— Nie.
— A dlaczego zgłosiliście się na robotę pod fałszywym nazwiskiem? — pytał dalej spokojnie major.
Konowalow zaczął opowiadać.
Mówił coraz pewniej, tonem pełnym szczerości o tym, że był zakochany, że przeżył wielką tragedię miłosną, że chciał zapomnieć o swych nieszczęściach i rozpocząć nowe życie.
— Co wicie o zamachu na „Czapajewie”? — przerwał opowiadanie major.
Kurilin vel Konowalow świetnie udął zdziwienie.
Nie, nie wiedział o tym nic, absolutnie nic. Przestraszył się bardzo, gdy rozpoczęły się wybuchy, później wpadł do wody a później jeszcze chorował... Dokumenty na nazwisko Kurilina znalazł w czasie paniki na pokładzie i dlatego wpadł na pomysł zwerwania z dawnym nazwiskiem...
Komarow słuchał uważnie aż wreszcie podniósł głowę i zapytał nagle:
— A jak rana w biodrze? Nie dokuca już?
Konowalow zbladł wyraźnie. Prysła cała jego pewność, skulił się na krześle z twarzą wykrzywioną przerażeniem.
— No, panie Kardan — znamy. Jak pan widzi sposób, w jaki dostał się pan do naszego kraju. Opowiadacie teraz od początku — rzekł twardo major i podsunął bliżej fonograf.

Sport

Gdy lot piłki rozpała widownię

Mieszkańcy Koluszek przywiązali się bardzo do swego klubu. Ich pupilek Kolarz nie miał wysokich aspiracji, bo znał dokładnie swe możliwości. Nikt z jedenastki Kolarza nie marzył więc o awansie do I Ligi, nikt również ani przez chwilę nie myślał o gablocie, w której można by było umieścić Puchar Polski. Drużyna Kolarza pragnęła jedynie zająć czołową lokatę w rozgrywkach o nagrodę LKKF.

Ponieważ chłopcy niewiele u siebie ze sztuki piłkarskiej, często o wyniku ich zmagania decydował przypadek. Publiczność wspólnie więc ze swą jedenastką cieszyła się po zdobyciu bramki, razem przeżywała ciężkie chwile, gdy jej drużyna nie mogła sforsować obrony przeciwnika. A tego rodzaju niespodzianki zdarzały się dość często. Szukano winowajców. I co dziwniejsze, szukano ich wszędzie, tylko nie tam, gdzie winowajcy ci byli, to też podczas gorących spotkań, nie szczędzono ostrych słów krytyki pod adresem sędziego. Atmosfera stawała się coraz bardziej napięta. Aż wreszcie wulkan wybuchł. — U niektórych spośród widzów wyzwołyły się zdziżące instynkty. Mecze odbywały się pod presją publiczności.



Czy tylko publiczność Koluszek ponosi tu winę? Komunikat Wydziału G. i D. sekcji Piłki Nożnej LKKF oficjalnie podaje do wiadomości, że na boisku tym coraz częściej zdarzały się wypadki znieważenia sędziów przyjezdnych i zawodników. Lekarstwo było na to jedno. Eliminować z życia piłkarskiego jednostki nie zasługujące na miano sportowców. Posypał się więc grad kar 2-tygodniową dyskwalifikację z zawieszeniem na 6 miesięcy otrzymaną już w dn. 12 czerwca zawodnik zespołu Koluszek — Surmański. Surowej nagany udzieleno kierownikowi Kolejarza za brak dostatecznej opieki dla sędziego. A więc już 12 czerwca był

sygnał ostrzegawczy. Niewiele to pomogło. 27 czerwca surową naganą otrzymuje zawodnik Kolejarza Laszczyk, a miesięczną dyskwalifikację — Kierasinski.

Ten zimny tusz nie wystarczył. W dalszym ciągu na zawodach o Puchar LKKF w Koluszkach panowała niezdrowa atmosfera, w dalszym ciągu na piływały skargi ze strony sędziów i drużyn przyjezdnych.

Nie trudno się domyśleć jak i teraz był tego finał.



Od dn. 16 października do końca 1951 r. Kolarz Koluszek wszystkie swe mecze rozgrywać będzie na neutralnym terenie.

Ta sama kara spotkała również zychlińską Stal.

Tam również pewna część publiczności pragnęła za wszelką cenę zwycięstwa swej drużyny, tam również na boisku zdarzały się coraz częstsze wypadki znieważenia sędziów i przyjezdnych zawodników.

O co właśnie chodziło? Tylko i wyłącznie o dwa punkty, o niesłusznie zdobyte dwa punkty. Jakże inaczej sytuacja przedstawia się na innych stadionach.

Grajmy jeszcze raz

Na stadionie moskiewskim, na oczach 100 tys. widzów odbyła się walka finałowa o Puchar ZSRR, a więc o najwyższą nagrodę. Walczyły CDSA z reprezentacją Kalinina. Przy stanie 2:1 dla drużyny, CDSA, w ostatnich minutach gry reprezentacja Kalinina zdobyła wyrównującą bramkę, której sędzia Łatyszew nie uznał. I oto co robi zwycięzca. Bezpośrednio po zawodach wysłał oświadczenie, w którym prosi o unieważnienie zawodów. Nie upaja się więc przypadkową wygraną, a jeszcze raz chce porównać swe siły z pretendentem do zdobycia Pucharu ZSRR. Mecz zostaje powtórzony. Po dramatycznym przebiegu, dopiero po zarządzeniu 30-minutowej dogrywki, wygrywa powtórnie CDSA 2:1.

Nie jestem strzelcem tej bramki...

Podobny wypadek miał miejsce na boisku śląskim podczas meczu ligowego. Przy wyniku remisowym na kilkanaście minut przed końcem spotkania — Unia zdobyła gola. Strzelcem był Cieślak.

Sędzia wskazał ręką na środek boiska, co oznaczało, że uznał bramkę za prawidłowo strzeloną. I nagle konsternacja na boisku. Cieślak nie przyjął gratulacji od swych kolegów, lecz podnosi rękę do góry i biegnie w kierunku sędziego. Jego oświadczenie brzmi krótko:

Bramkę zdobyłem nieprawidłowo, bo ze spalonego, proszę jej nie uznawać.

To wystarczyło. Wynik remisowy utrzymał się do końca. Czy koledy mieli ożal do Cieślaka? Może w ferworze walki tliła się gdzieś tam w sercu któregoś z jego kolegów iskierka niezadowolenia, ale gdy całą sytuację na chłodno rozważono po meczu, gdy wzięto pod uwagę wzory zachowania się prawdziwych sportowców, nikt z całą pewnością nie miał pretensji do lewego łącznika Unii. Postąpił on zgodnie z nakazem własnego sumienia. Spełnił jedynie obowiązek uświadomionego sportowca. Tego samego zdania była zresztą i publiczność Śląska. Mimo olbrzymiej ilości kibiców Unii, z trybun zerwała się burza oklasków. W ten sposób nagrodzono Cieślaka.

Refleksje

Czy do pomysłenia jest podobny wypadek w Zychlinie lub w Koluszkach?

Trudno przewidzieć, jak postąpiłaby publiczność tych miast i kto wie, czy tak wartościowy zawodnik w następnym meczu nie zająłby już miejsca tylko na trybunie. Z całą natomiast pewnością możemy stwierdzić, że publiczność łódzka uczyniłaby to sa-

Na budowę teatru

W nadchodzącą sobotę o godz. 15 na boisku przy ul. Kilińskie między drużynami Rzemieśniczej Spółdzielni Pracy Mechaników go odbędzie się mecz piłkarski Maszyn Biurowych, a Związkiem Sp. Rzemieśniczych. Dochód z meczu przeznaczony zostanie na budowę teatru.

mo co ślaska, bo nie bez powodów cieszy się ona w całej Polsce opinią wysoko wyrobionej sportowca.

Niestety, nie wszędzie panuje jeszcze tego rodzaju wyrobienie.

Towarzyski czy mistrzowski?

Rzecz działa się w Kutnie. Afisze zapowiadały spotkanie mistrzowskie pomiędzy tamtą Gwardią a aleksandrowskim Włókniarzem.

Goście przewidzieli pewien zapas czasu na ewentualne nie spodzianki po drodze. Zużyli go na remont samochodu. Po tem pech chciał, że w końcowej fazie podróży — trafili na zamknięty szlaban kolejowy, co jeszcze bardziej opóźniło ich przyjazd. Wybiegli na boisko po wyznaczonym terminie na rozpoczęcie gry. Sędzia, zgodnie zresztą z regulaminem odgwizdał walkower i tym samym Gwardia wzbogaciła się o 2 punkty.

Następnie uzgodniono, iż mecz będzie nosił charakter towarzyski. W tej przyjacielskiej rywalizacji uzyskano 2:2.

Zielony stolik

Wydawało się, że sekcja piłkarska LKKF nie będzie miała trudnego zadania i wyznaczy po prostu nowy termin zawodów, a tymczasem sprawa tego meczu wlokła się zbyt długo. Początkowo zweryfikowano zawody 3:0 na korzyść Gwardii kutnowskiej, potem uznano je za mecz mistrzowski i do dnia dzisiejszego wynik 2:2 figuruje w tabelce rozgrywek.

Czy nie prościej było zbliżyć się bardziej do życia, niż do suchego paragrafu prawa piłkarskiego i na miejscu, przed meczem uzgodnić, że wobec nieprzewidzianych przygód w podróży piłkarzy aleksandrowskich, ich spóźnienie uważa się za usprawiedliwione, a tym samym mecz nosić będzie charakter mistrzowski. Tego nie zrobiono, bo zainteresowanym stronom przysłaniały oczy dwa punkty mistrzowskie, bo o postawieniu takiej propozycji zapomniał również zbyt formalistyczny sędzia, bo nie pamiętał o jakże pięknych przykładach wyrobienia sportowego na innych boiskach.

Wi. Lach.

Rekordziści świata

przyjadą do Łodzi

Zapowiedź przyjazdu do Łodzi ciężarowców Związku Radzieckiego obudziła duże zainteresowanie. Obok boksu, piłki nożnej, gier sportowych i lekkoatletyki dźwiganie ciężarów w Związku Radzieckim jest sportem wyjątkowo popularnym. Reprezentanci tej gałęzi sportu szczytą się wspaniałymi wynikami bo są mistrzami i rekordzistami świata.

Nie więc dziwnego, dlatego mający odbyć się w Łodzi w nadchodzącą niedzielę mecz Polska — ZSRR zbudził tak olbrzymie zainteresowanie.

Reprezentacja Związku Radzieckiego przyjedzie do Łodzi w piątek 26 bm. o godz. 10.57 na dworzec Kaliski, gdzie nastąpi oficjalne powitanie zawodników.

Zwycięstwo łódzkiej „Gwardii“

W meczu piłkarskim o wejście do klasy wojewódzkiej łódzka Gwardia pokonała Ogniwo 2:0. Bramki zdobyli: Różański i Ochryp. Zwycięstwo to w znacznym stopniu utorowało Gwardii drogę do awansu.

Uczniowie

zmierzą się pod koszem

W niedzielę w sali MDK o godzinie 16 rozegrany zostanie mecz koszykówki pomiędzy reprezentacją drużyny PSTP, a XV Państwowym Gimn. i Lic.

Ponieważ łódzcy uczniowie reprezentują wysoki poziom w grach sportowych i między nimi odbywa się ciągła rywalizacja o miano najlepszego zespołu, mecz ten wywołał w szkołach zrozmiałość zainteresowanie.



Mecz piłkarski toczył się o wysoką stawkę. Do końca zawodów pozostało zaledwie 2 minuty. Piłka wyszła na aut. Zawodnik zespołu przeciwnika szybko do niej podbiegł i znajdując się na wyrażonej pozycji spalanej wyrzucił ją z autu do prawoskrzydłowego, a ten strzelił bramkę. Sędzia gola uznał, chociaż publiczność domagała się odgwizdania spalonego. Kto w danym wypadku miał rację?

Odpowiedź jutro.



że oszczep musi wylądować na ziemi cały.

Tego samego dnia w zakładach im. Stalina i Armii Ludowej w godzinach między 17 a 18 odbędą się pokazy.

Następnego dnia, tj. w sobotę sportowcy Związku Radzieckiego o godz. 10.30 trenować będą w sali Gwardii przy ul. Stalina. O godz. 16 atleci zwiędzą Zakłady Pracy im. Marchlewskiego, a potem w świetlicy koła sportowego tego zakładu spędzą dwie godziny na spotkaniu towarzyskim z naszymi sportowcami.

W niedzielę rano jedna grupa zawodników uda się do Pabianic, gdzie w hali odbędą się pokazy. Pabianiczanom do występów sportowców radzieckich przygotowują się od kilku już dni i niewątpliwie występ doskonałych sportowców Związku Radzieckiego obudzi w Pabianicach duże zainteresowanie.

O godz. 12 atleci będą na stadionie przy Al. Unii świadkami meczu ligowego Włókniarz — Ogniwo Kraków.

O godz. 17.45 w hali na Włodziewie nastąpi część oficjalna przed meczem Polska — Związek Radziecki. Mecz rozpocznie się o godz. 18.

Sportowcy Związku Radzieckiego w poniedziałek o godz. 7.34 odjadą do Gdańska.

Od czwartku w Łodzi trwać będzie obóz treningowy dla naszych zawodników, którzy reprezentować będą w meczu tym barwy Polski. Na obóz ten powołano kilkunastu zawodników ze Stali, CWKS i Górnik.

Tabela wygranych

Wygrana z 20.000 padła na nr 61165.
Wygrane po zł 10.000 padły na nr nr 8133 33330 101521 105864 161010 193021.
Wygrane po zł 5.000 padły na nr nr 5448 10626 23630 46892 52056 68221 133731 147483 216270 233538.
Wygrane po 2.000 zł padły na nr nr 512 24719 33324 33318 45122 48927 89524 92962 113920 124446 129288 134598 134865 183490 207236 236509 236723 238047.
Wygrane po zł 1.000 padły na nr nr 716 2328 3188 4454 4507 6184 7792 12360 15216 18948 24302 34453 35555 38952 44480 46383 51133 55560 59538 65639 72138 74915 75460 76349 85919 88146 94707 95493 96719 97049 99044 101164 105888 106969 107498 113558 115419 117376 117885 121344 134936 135922 137529 138390 138738 144683 146671 154170 154824 160678 164001 164991 170131 173636 175902 178492 179878 189362 191754 192923 193685 194954 195662 201517 206947 208462 212106 212189 212915 215815 221011 223651 233105 235258 238834 240919 241086 243356 249601 249688

* W dniu wczorajszym główna wygrana w drugim rzucie II Krajowej Loterii Państwowej padła w Łodzi w kolektorach „Orbisu“ przy ul. Piotrkowskiej 65 i Pl. Wolności 6 na numer 91304. Szczegółowe posiadacze losów mogą zgłosić się po odbiór pieniędzy.

Piotr Widzewski

(33)

CIENIE ARENY

wieka była nie tylko uroda amanta filmowego, ale i fakt posiadania ojca, który z kolei posiadał dwa składy z artykułami technicznymi. Trzy miliony miesięcznego obrotu. Stał trudnił się wydawaniem tych pieniędzy. Czynniki to z niezaprzecalnym wdziękiem, ale ku szczeremu żmartwieciu swojego papy.

Elwira nawiązała ze Stasiem zwykłą, konwencjonalną rozmowę, zmierzając jednak do góry wyznaczonego celu. Wreszcie spytała tonem tak obojętnym, że aż podejrzany:

— Panie Stasiu, czy pan zna inżyniera Czekanowskiego?

Nastąpiła chwila przerwy, gdyż Staś zapalał właśnie papierosa. Po chwili odrzekł, zaciągając się dymem:

— Czy go znam? To mój kum.

Ponieważ Elwira nie rozumiała, więc wyjaśnił:

— Wyswatałem naszą wyzłicę Kaśkę z jego Wową. Takie rzeczy bardzo ludzi zbliżają. Czy inżynier panią zainteresował? Szczęściar, słowo daje, że szczęściar.

Chyba żadna z królowych angielskich nie miała tak dumnie obojętnej miny, jak w tej chwili Elwira. Mimo to powiedziała:

— Owszem, podoba mi się.

— Czy chciałaby pani poznać inżyniera?

Przerwał w rozmowie, jaka się wytworzyła, wypełniła Elwira zjedzeniem dwóch ciastek z kremem. Staś przyglądał się temu z pełną aprobatą. Następnie zapytał:

— Widzę, że pan lubi kojarzyć nie tylko wyzły — ironia Elwiry sprawiła, że Staś zarumienił się lekko i począł gorąco przepraszać. Że on nie myślał w tym sensie, że nigdy

nie pozwoliłby sobie... Elwira dała się przez jakiś czas przepraszać, wreszcie puściła rzecz wielkodusznie w niepamięć.

— Żeby pana przekonać, że się nie gniewam — rzekła — niech już będzie: poznam tego pańskiego inżyniera. Proszę mi go przedstawić.

Wdzięczność Stasia nie miała granic. Zerwał się tedy do stolika i przysiadł się do Czekanowskiego. Po chwili obaj (albo wszyscy trzej, jeśli liczyć wyzła Wowę) zbliżyli się do stolika Elwiry. Nastąpiła prezentacja, podczas której inżynier nie spuszczał z Elwiry wzroku. Ona zdawała się tego nie zauważać i nie odwzajemniała się mu spojrzeniem.

Czekanowski przystąpił do ataku.

— Pani mi kogoś bardzo przypomina — rzekł. — Osoba, która... — tu nastąpiła dyplomatyczna przerwa, jakby pasowanie się z samym sobą — ...której pamięć jest mi bardzo droga. To było w moim majątku na Wołyniu. Z osoba, o której mówię mieliśmy się pobrać. Umarła jednak niespodziewanie. A tak ją kochałem!

Elwira udała, że przyjmuje tę na przedce skleconą bajeczkę za dobrą monetę.

— Jest pan egzaltowany — rzekła. — Wmawia pan sobie to podobieństwo.

Czekanowski gorąco zaprzeczał, podczas gdy Staś powstał i począł się żegnać. Kawiarnia już powoli pustoszała: zbliżała się pora obiadu. Chciała odchodzić i Elwira, ale inżynier zatrzymał ją i zamówił butelkę wina.

— Pani warta jest lepszego napoju — rzekł, gdy kelnerka podała trunek. — Cóż, kiedy u nas nic dziś przyzwoitego nie można dostać. U siebie w piwnicy mam jeszcze parę butelek francuskiego szampana. Chowam go na specjalną okazję...

Elwira nie podjęła aluzji.

— Słyszałam — zmieniła temat — że pan trzyma u siebie konia. To musi być bardzo przyjemne.

Inżynier skinął głową.

(c. d. n.)